

**Tourism Studies (BTS, DTS)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 600 words each. All questions carry equal marks.

---

1. What do you understand by the term 'Environment' ? Explain the type of changes that take place in the environment with the passage of time. 20
2. Discuss the major terrestrial biomes and aquatic biomes of the world. 20
3. Trace the history of environmental conservation in modern times. Explain important elements of the Indian philosophical views on environment. 20

4. "Environment and Tourism have a complex interaction between them." Explain and elaborate this statement. 20
5. Discuss the issues of access, landuse and infrastructure in the specific context of hill resorts and coastal areas. 20
6. What do you understand by conservation and how is it related to tourism ? For the proper application of the conservation concept, discuss factors which should be considered while formulating tourism development plans and policies. 20
7. Write short notes on the following in about **300** words each :  $2 \times 10 = 20$
- (a) Pressures on the environment of a destination due to tourism
  - (b) Major environmental thresholds
8. What are wetlands and what is their significance ? Discuss how tourism is developed on wetlands in Indian and also the various efforts taken up to minimise the negative impacts. 20

9. Describe with relevant examples how visitors' behaviour influence and impact the environment of a destination. 20
10. Write short notes on the following in about **150** words each : 5×4=20
- (a) Food Chain and Food Web
  - (b) Classification of Islands
  - (c) Problems of Unplanned Tourism
  - (d) Van Mukhiya Scheme

## TS-05

पर्यटन अध्ययन ( बी. टो. एस., डी. टी. एस. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर  
(प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों  
के अंक समान हैं।

1. 'पर्यावरण' शब्द से आप क्या समझते हैं ? समय के साथ पर्यावरण में किस किस के परिवर्तन होते हैं ? सविस्तार लिखिए। 20
2. विश्व के प्रमुख स्थलीय बायोमों एवं जलीय बायोमों पर चर्चा कीजिए। 20

3. आधुनिक काल में पर्यावरणीय संरक्षण के इतिहास का पता लगाइए। पर्यावरण पर भारतीय दार्शनिकों के दृष्टिकोण के महत्वपूर्ण मूल तत्वों का वर्णन कीजिए। 20
4. “पर्यावरण एवं पर्यटन की पारस्परिक क्रिया जटिल किस्म की है।” इस कथन को विस्तार से समझाइए। 20
5. पहुँच, भू-उपयोग एवं अवसंरचना संबंधी मुद्दों की चर्चा विशेष रूप से हिल रिसॉर्ट्स एवं तटीय क्षेत्रों को ध्यान में रखते हुए कीजिए। 20
6. संरक्षण से आप क्या समझते हैं और पर्यटन से यह कैसे जुड़ा हुआ है ? संरक्षण की संकल्पना के उचित अनुप्रयोग हेतु ऐसे कारकों की चर्चा कीजिए, जिन्हें पर्यटन विकास संबंधी योजनाओं एवं नीतियों को सूत्रबद्ध करते समय ध्यान में रखा जाना चाहिए। 20
7. संक्षेप में लगभग 300 शब्दों में प्रत्येक पर नोट लिखिए :  $2 \times 10 = 20$ 
  - (क) पर्यटन के कारण किसी खास गंतव्य (destination) के पर्यावरण पर पड़ने वाला दबाव
  - (ख) प्रमुख पर्यावरणीय सीमाएँ (thresholds)

8. आर्द्रभूमियाँ (Wetlands) क्या हैं और इनका क्या महत्व है ? चर्चा कीजिए कि भारत में आर्द्रभूमियों पर पर्यटन कैसे विकसित किया जाता है ? साथ ही, नकारात्मक प्रभावों को न्यूनतम करने के लिए किए गए विविध प्रयासों पर चर्चा भी कीजिए। 20
9. आगन्तुक व्यक्तियों का व्यवहार किसी भी गंतव्य के पर्यावरण या परिवेश को कैसे प्रभावित करता है ? प्रासंगिक उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
10. संक्षेप में लगभग 150 शब्दों में प्रत्येक पर नोट लिखिए : 5×4=20
- (क) खाद्य श्रृंखला एवं खाद्य जाल
- (ख) प्रायद्वीपों का वर्गीकरण
- (ग) अनियोजित पर्यटन की समस्याएँ
- (घ) वन मुखिया योजना